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_ _§!:_llil.j.'.]_ BILL NOo 55 __ _ 

INTRODUCED EY __ JL._Jl.BPJ'i!' _______________________ _ 

BY REQUEST OF THE DEPARHI:::NT JF REV~NUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO SIM?LIFY REPORTING 

REQUIREMENTS FOR CERTAIN TAXES BY ELIMINATING THE 

R~~UIREM~NT OF VERIFIED RETURNS AND REPORTS AND ELI~INATING 

THE REQUIREMENT OF FILING UPON COMMENCEMENT OF OPERATIONS 

FOR CeRTAIN TAXES; AMENDING SECTIONS 15-35-104t 15-36-105, 

AND 15-38-105, MCA; AND REPEALI~G SECTIONS 15-36-111, 

15-37-113, 15-37-208, 15-56-103, 15-59-103, AND 15-59-202, 

'lCAo" 

BE IT ~NACTEO BY THE LEGISLATURE OF TH= STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-35-104, MCA, is amended to read: 

"15-35-104· Quarterly statement and payment of tax. 

Each coal mine operator shall compute the severance tax due 

{);'\ each quarter-year • s worth of projuct ion on forr.:s 

pr.::.scr i bed by the de?artment. The statement shall indicate 

the tonnage produced, the average Btu value of the 

production, the ccntract sales price received for th2 

production, and such other information as the department may 

require. The completed form in duplicate, with the tax 

payment, shall be delivered to the department not later than 

30 days following the close of the quarter. The form shall 
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LC 0261/01 

be nrH+ed ~~~-~-1b.IL~U!.Q.L-.i.Ltb~Q:er ator is .Qil 

ln~l~~ by an officer of the coal mine operator if_the 

QQ;~L~QL_~busi~~~· A person opera~ing more than 

one coal mine in this state may include dll of his mines in 

one statement. The department may grant a reasonable 

extension of time for filing statements and ?ayment of taxes 

due upon good cause shown therefor." 

Section z. Section 15-36-105, MCA, is amended to read: 

11 15-36-105. Statement to accompany payment -- records 

collection of tax-- refunds. (1) Each and every person 

must, within 60 days after the end of each following 

quarter, make out on forms prescribed by the department of 

reve~ua a statement showing the total number of barrels of 

merchantable or marketable petroleum and other mineral or 

crude oil or cubic feet of natural gas produced or extracted 

by such person in the state during each month of such 

quarter and during the whole quarter, the average value 

thereof durin~ each month, and the total value thereof for 

the whole quarter, together with the total amount due to the 

state as severance taxes for such quarter, and must within 

such 60 days deliver such statement and, except as provided 

in 15-36-121, pay to the de~artment the amount of the taxes 

shown by such statement to be due to the state fer the 

quarter for which such statement is made. ~uch statement 

illust be signed ~nd-¥er+~+ed by t"e-oot"-e~ the individual or 
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LC 0261/01 

+"d+v+du~l~ or by the president, vice-president, treasurer, 

assistant treasurer, or managing agent in this state of the 

association, corporation, joint-stock com~any, or syndicate 

making the ~~me ~~· Any such ?erson engaged in 

carrying on such business at mora than one place in this 

state or owning, leasing, 

than one oil or 9as well in 

controlling, or operatins more 

this state may include all 

th&reof in ana statement. The department shall receive and 

file all such statements and collect and receive from such 

person making and filing a statement the amount of tax 

payable by such person. if anyo as the same shall appear 

from the face of the statement. 

(2) It shall be the duty of the department to examine 

each of such statements and compute the taxes thereon, and 

the amount so computed by the department shall be the taxes 

imposed, assessed against, and payable by the taxpayer 

making the statement for the quarter for which the statement 

is filed. If the tax found to be due shall be greater than 

the amount paid, the excess shall be paid by the taxpayer to 

the department within 10 days after written notice of the 

amount of the deficiency shall be mailed by the department 

to such taxpayer. If the tax imposed shall be less than the 

amount paid, the difference must be applied as a credit 

aJainst tax liability for subsequent quart~rs or refunded if 

there is no subsequent tax liability.• 
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Section 3. Section 15-38-105, ~CAt is amended to read: 

"15-38-105. Report of gross yield from mines. A person 

who engages in or carries on tne business of mininqo 

extracting, or producing a mineral from any quartz vein or 

lode, placer claim, dump or taili~gs, or other plac~ or 

source shall on or before March 31 of each year make out a 

statement of gross yield of the mineral from each mine owned 

or worked by that person during the year preceding January 1 

of the year in which the statement is made and the value 

thereof. This form shall be in the form prescribeo by the 

department and shall be ve~+f+ee ~~D~ by ~~e-ee~~--ef the 

person or the manager, superintendent• agent, ~resident, or 

vice-president 

partnership, 

of the corporation, 

if any, and shall be 

association, 

delivered to 

or 

th"! 

department on or before March 31. The statement shall show 

the following: 

(1) the name and address of the owner or lessee or 

o~erator of the mine; 

(2) the description and location of the mine; 

(3) the quantity of minerals extracted, produced, and 

treated or sold from the mine during the period covered by 

the statement; 

(4) the amount and character of the mineral and the 

total yield of the mineral from the mine in constituents of 

commercial value; that is to say, the number of ounces of 
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l gold or silver, pounds of copper or lead, tons of coal, 

2 barrels of petroleum or other crude or mineral oil, cubic 

3 feet of natural gaso or other commercially valuable 

4 constituents of the ores or mineral products or aeposits 

5 yielaed to the person engaged in mining measured by standard 

6 units of measurement; 

7 (5) the gross yield or value in dollars and cents." 

8 Section 4• Repealer. Sections 15-36-111 0 15-37-113, 

9 15-37-208, 15-56-103, 15-59-103, and 15-59-202, MCAt are 

10 repe3lec. 

-End-

-'5-
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Approved by Corrunittee 
on Taxation 

-~.£<._ Sill NO. _5_5 __ 

INTRODUCED EY B. BROWN -----------------------------------------
BY REQUEST OF THE DEPARTMeNT OF REVeNUE 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO SIMPLIFY REPORTING 

REQUIREMENTS FOR CERTAIN TAXES BY EliMINATING THE 

Rt:~UIREMENT OF VERIFIED P.ETUKNS AND REPORTS AND Elifo!Ir\ATlNG 

THE REQUIREMENT OF FILING UPON COMMENCEMENT OF OPERATIONS 

fOR CE~TAIN TAXES; AMENDING SECTIONS 15-35-104, 15-36-105, 

AND 15-38-105, MCA; AND REPEALI~G SECTIONS 15-36-111, 

15-37-113, 15-37-ZOBt 15-56-103, 15-59-103, AND 15-59-202, 

.'!CA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STAT= OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-35-104, MCAo is amended to read: 

"15-35-1D4. Quarterly state~ent and payment of tax. 

Euch coal mine operator shall compute the severance tax due 

on each quarter-year's worth of production on forms 

prascribed by the department. The statement shall indicate 

the tonnage produced, the average Btu value of the 

production, the contract sales price received for the 

production, and such other information as the department may 

require. The completed form in duplicate, with the tax 

payment, shall be delivered to the department not later than 

30 days followin~ the close of the quarter. The form shall 

LC 0261/01 

1 be Ye~+f+ed ~~--hx__tb~~~jf tbe operator js ~Q 

2 lDUl~l~a1-QL by an officer of the coal mine operator Lf_X~ 

3 gg~~~~~~~· A person operating more than 

4 one coal mine in this state may include all of his mines in 

5 one statement. The department may grant a reasonable 

6 extension of time for filing statements and payment of taxes 

7 due upon good cause shown therefor.• 

8 Section 2. Section 15-36-105, MCAt is amended to read: 

9 •15-36-105. Statement to accompany payment -- records 

10 collection of tax -- refunds. (1) Each and every person 

11 must, within 6D days after the end of each following 

12 quarter, make out on forms prescribed by the department of 

13 revenue a statement showing the total number of barrels of 

14 ~•erchantabl e or marketable petroleum and other mineral or 

15 crude oil or cubic feet of natural gas produced or extracted 

16 by such person in the state during each month of such 

17 quarter and during the whole quarter, the av rage value 

18 thereof during each month, and the total value the~eof for 

19 the whole quarter, together with the total amount due to the 

20 state as severance taxes for such quarter, and must within 

21 such 60 days deliver such statement and, except as pro~ided 

22 in 15-36-121 0 pay to the dej:artment the amount of the taxes 

23 shown by such statement to be due to the state for the 

24 quarter for which such statement is made. Such statement 

25 must be signed ~nd-Ye~+f+ed by ~"e-oe~"-ef the individual o~ 
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+~d+•+dae~~ or by the president, vice-president, treasurer, 

assistant treasurer, or managing agent in this state of the 

association, corporation, joint-stock compdny, or syndicate 

making the ~eme ~tg~. Any such ?erson engaged in 

car ying on such business at more than one place in this 

stat' or owningo leasing, 

than one oil or gas well in 

controlling, or operating more 

this state may include all 

thereof in one statement. The department shall receive and 

file all such statements and collect and receive from such 

person making and filing a statement the amount of tax 

payable by such person, if anyo as the same shall appear 

from the face of the statement. 

(2) It shall be the duty of the department to examine 

each of such statements and compute the taxes thereon, and 

the amount so computed by the department shall be the taxes 

imposed, assessed against, and payable by the taxpayer 

making the statement for the quarter for which the statement 

is filed. If the tax found to be due shall be qreater than 

the amount paid, the excess shall be pai~ by the taxpayer to 

the department within 10 days after written notice of the 

amount of the deficiency shall be mailed by the department 

to such taxpayer. If the tax imposed shall be less than the 

amount paidt thB difference must be applied as a credit 

against tax liability for subsequent quarters or refunded if 

there is no subsequent tax liability.• 
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Section 3. Section 15-38-105, ~CAt i5 amended to re~d: 

•15-38-105. Report of gross yield from mines. A p~r~on 

who engages in or carries on tne business of mininq, 

extracting, or producing a mineral from any quartz vein or 

lodeo placer claim, dump or tailings, or other place or 

source shall on or before March 31 of each year rake out a 

statement of gross yield of the mineral from eacL mine owned 

or workea by that person during the year preceding January 1 

of the year in which the statement is made and the value 

thereof. This form shall be in the form prescribed by the 

department and shall be yep~~+ed ~ by ~~e-&e~~--e~ the 

person or the manager, superintendent• agento president, or 

vice-president of the corporation, association, or 

partnership, if any, and shall be delivered to th~ 

department on or ~efore March 31· The statement shall show 

the following: 

(1) the name and address of the uwner or lessee or 

oper3tor of the mine; 

(2) the description and location of the mine; 

(3) the quantity of minerals extracted, produced, and 

treated or sold from the mine during the period covered by 

tha statement; 

(4) the amount and character of the mineral and the 

total yield of the mineral from the mine in constituents of 

commercial value; that is to sayo the number of ounces of 

-4-
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1 gold or silver, pounds of copper or lead• tons of coal. 

2 barrels of petroleu~ or other crude or mineral oil, cubic 

3 feet of natural gas, or other commercially valuable 

4 constituents of the ores or mineral products or deposits 

5 yielded to the person engaged in mining measured by standard 

6 units of measurement; 

7 15) the gross yield or value in dollars and cents.• 

8 Section 4o Repealer. Sections 15-36-lll• 15-37-113, 

9 15-37-208, 15-58-103, 15-59-103, and 15-59-202, MCAo are 

1C repe3le~. 

-End-

-5- sB S6 
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SENATE BILL NO• _5_5 __ 

INTRODUCED EY B. BROWN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO SIMPLIFY REPORTING 

REQUIREMENTS FOR CERTAIN TAXES BY ELIMINATING THE 

Rt:QUIREKENT OF VERIFIED RETL ,~NS AND REPORTS AND ELIMINATING 

THE REQUIREMENT OF FILING UPON COMMENCEMENT OF OPERATIONS 

FOR CERTAIN TAXES; AMENDING SECTIONS 15-35-104w 15-36-105, 

AND 15-38-105, MCA; ANO REPEALING SECTIONS 15-36-111, 

15-37-113, 15-37-208, 15-58-103, 15-59-103, AND 15-59-202, 

.''ICA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-35-104, MCAt is amended to read: 

•ts-35-104. Quarterly statement and payment of tax. 

Each coal mine operator shall compute the severance tax due 

on each quarter-year's worth of production on forms 

pr~scribed by the department. The statement shall indicate 

the tonnage produced, the average Btu value of the 

production, the contract sales price received for the 

production, and such other information as the department may 

require. The completed form in duplicate, with the tax 

payment, shall be delivered to the department not later than 

30 days following the close of the quarter. The form shall 
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be we~+f+ed sjgned b¥--tb~rator If the operator js ao 

lnaLxldual or by an officer of the coal mine operator ~ 

ggg[ator js a business entit¥• A person operating more than 

one coal mine in this state may include all of his mines in 

one statement. The department may grant a reasonable 

extension of time for filing statements and payment of taxes 

due upon good cause shown therefor.• 

Section 2. Section 15-36-105, MCA, is amended to read: 

•15-36-105. Statement to accompany payment -- ~ecords 

collection of tax-- refunds. (1) Each and eve~y person 

must, within 60 days after the end of each following 

quarter, make out on forms presc~ibed by the department of 

revenue a statement showing the total number o~ barrels o~ 

me~chantable o~ marketable petroleum and other mineral or 

crude oil or cubic ~eet of natural gas p~oduced or extracted 

by such person in the state during each month of such 

quarter and during the whole qua~te~, the average value 

thereof during each month, and the total value the~eo~ for 

the whole qua~ter, together with the total amount due to the 

state as seve~ance taxes for such quarte~, and must within 

such 60 days deliver such statement and, except as p~ovided 

in 15-36-121, pay to the department the amount of the taxes 

shown by such statement to be due to the state for the 

quarter fo~ which such statement is made. Such statement 

must be signed an~-ve~+~+ed by ~he-ee~h-e~ the individual e~ 
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lC 026LjDl. 

+ftd+v+daa., or by the president, vice-president, treasurer, 

assistant treasurer, or managing agent in this state o~ the 

association, corporation, joint-stock co.pany, or synd•cate 

making the sa•• atateeeot. Any auch person engaged in 

carrying on such business at ~re tharr one place in this 

state or owning, leasing, 

than one oil or gas well in 

c·ontrolling, or· operatin!f 1110re 

this state 111ay include an 

thereof in one s.tatement:. The department shall receive and 

file all such state•ents and co-llect and receive fro• such 

person •aking and filing a state-nt the -1: or tax 

payable by such person, it' anY• as the same shlttl appear 

fr0111 the face of the stateaent. 

{2» It shall be the duty of the department to exa•ine 

each of such statements and compute the taxes thereon, and 

the amount so co111puted by the department shall be the taxes 

illlposed, assessed against, and payable by the taxpayer 

making the stateuent for the quarter for which the statement 

is filed. If the tax found to be due shall be greater than 

the amount paid, the excess shatl be paid by the taxpayer to 

the depart111ent within 10 days after written natice of the 

a110unt of the deficiency shall be mailed by the dep.artment: 

to such taxpayer. If the tax i~sed shall be less than the 

aaount paid• the difference IIIQ5t be applied as a credit 

against tax liability ~or subsequent quarters or refunded if 

there is no subsequent tax liability.• 

-3-
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Section 3. Section 15-38-105, MCA• Is aaended to read: 

•15-38-105. Report of gross yield from alnes. A person 

who engages in or cal'ries Ofl ttle busine&s o'f 111-iA-il\49 

extracting, or producing a einera1 froa any quartz vein or 

lode, placer claia, duap or tailings, or other place or 

source shall on or before Haren 31 of each yeas r.ake ~ a 

statement. of gross yield o~ the ~ineral froa each mine owned 

or worked by that person during the year precedtng January 1 

of the· year in which the state.ent is made and the value 

thereof. This fora shaH be in the fOf'lR prescribed by the 

departllleflt and shall be verif'+ed· ~~ by title .-...-ef' the 

person or the •anager, superintendent, agent, president, or 

vice-president o~ the corporation, association, or 

partnership, If any, and shall be delivered to the 

departaent on or before March 31• The stateaent shall show 

the following: 

{1) the name and address of the owner or lessee or 

operator of the aine; 

(2) the description and location of the mine; 

{3) the quantity of ain&rals extracted, produced, and 

treated or seld from the aine during the period co-vered by 

the state-nt; 

(It) the aaount and character of the mineral and the 

total yield of the mineral froa the mine in constituents of 

co111mercial value; that is to say, the number of ounces of 

-It-
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1 gold or silver• pounds of copper or lead• tons of coaly 

2 barrels of petroleum or other crude or mineral oil• cubic 

3 

4 

feet of natural gas, 

constituents of the ores or 

or other 

mineral 

co-ercially 

products or 

valuable 

deposits 

5 yielded to the person engaged in mining measured by standard 

6 units of measurement; 

7 (5) the gross yield or value in dollars and cents.• 

a Section 4• Repealer. Sections 15-36-111, 15-37-113, 

9 15-37-208 9 15-58-1039 15-59-103, and 15-59-202• MCA• are 

10 repealed. 

-End-

-5-
SB 55 



~ltn Leqislature SB 0055j02 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

'l 

q 

10 

ll 

12 

l3 

14 

15 

1~ 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SENATE BILL NO. 55 

INTRODUCED BY B. BROWN 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A Bill FOR AN ACT fNTITlEO: "AN ACT TO SIMPliFY RePORTING 

REQUIREMENTS FOR CERTAIN TAXES BY ELIMINATING THE 

~EQUIREHENT OF VERIFIED RETURNS AND REPORTS ANu ELIMINATING 

THE REQUIREMENT OF FiliNG UPON COMMENCEMENT OF OP~RATIONS 

FOR CERTAIN TAXES; AMENDING SECTIONS 15-35-104, 15-36-105, 

ANO 15-38-105• MCA; AND REPEALING SECTIONS 15-3o-11lt 

15-37-113• 15-37-208, 15-58-103, 15-59-103, AND 15-59-202, 

HCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-35-104, HCA, is amended to read: 

"15-35-104• Quarterly statement and pdyeent of tax. 

Each coal mine operator shall co~pute the severance taA due 

on each quarter-year's worth of production on fonns 

prescribed by the department. The statement shall indicate 

the tonnaqe produced, the average Btu value of the 

production, the contract sales price received for the 

proc.uction. and such other information as the department may 

require. The completed form in duplicate• with the tax 

payment. shall be delivered to the department not later than 

30 days following the close of the quarter. The form shall 
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be wer~~~@d ~ig~g__Qy__!b~-2Q~!2!-if_!b~~~!2!_i~~ 

indlYi~Y2l_2r by an officer of the coal •ine operator i!~ 

2~L~tor~-~_Qusin~~~~~· A person operating ~ore than 

one 

one 

coal ~ine in this state may include all of his mines tn 

statement. The department may grant a reasonable 

extension of time for filing statements and payment of taxes 

due upon gooa cause shown therefor.• 

Section 2. Section 15-36-105, HCA, is a~nded to read: 

•15-36-105. Statement to accompany payment -- records 

collection of tax-- refunds. (l• Each and every person 

must, within ~0 days after the end of each following 

quarter, make out on forms prescribed by the department of 

revenue a statement showing the total number of barrels of 

merchantable or marketable petroleum and other ~ineral or 

crude oil or cubic feet of natural gas produced or extracted 

by such person in the state during each 1110nth of such 

quarter and during the whole quarter, the average value 

thereof during each month, and the total value thereof tor 

the whole quarter, together ~ith the total amount due to the 

state as severance taxes for such quarter, and must within 

such 60 Jays deliver such statement ando except as provided 

in 15-36-121, pay to the department the amount of the taxes 

shown by such statement to be due to the state for the 

quarter for which such statement is made. Such statement 

must be signed ~~d-wer~~~ed by ~he-ed~ft-&f the individual or 

-2-
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SB 0055/UZ 

tftdtYtdH~+s or ~Y the president, vice-president, treasurer, 

assistant tre.3surero or managing .-.gent in this state of the 

association. corporation, joint-stock company, or syndicate 

making the ~Me ~!at~~!· Any such person engaged in 

carrying on such business at more than one place in this 

state or owning, leasing, controlling, or operatin~ morP 

than one oil or gas well 1n this state may include all 

thereof in one statement. The department shall receive and 

file all such statements and collect and receive from such 

person making and filing a statement the amount of tax 

payable by such person, if any, as the same shall appear 

from the face of the statement. 

(Z} It shall be the duty of the department to examine 

each of such statements and compute the taxes thereon, and 

the amount so computed by the department shall be the taxes 

imposed, assessed against, and payable by the taxpayer 

making the statement for the quarter for which the stateMent 

is filed. If the tax found to be due shall be greater than 

the amount paido the excess shall ne paid by the taxpayer to 

the department within 10 days after written notice of the 

amount of the deficiency shall be mailed by the department 

to such taxpayer. If the tax imposed shall be less than the 

amount ~aid• the difference must be applied as a credit 

against tax liability for subsequent quarters or refunded if 

there is no subsequent tax liability." 
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S.B 0055/02 

Section 3. Section lS-38-105, MCA• is amended to read: 

~15-38-lOS. Report of gross yield from mines. ~ person 

who engages in or carries on the bustness of mtntnqo 

extracting, or producing a m1neral from any quartz vein or 

lode, placer claim. dump or tailings, or other place or 

source shall on or before March 31 of each year make out a 

statement of gross yield of the mineral from each mine owned 

or worked ~y that person during the year preceding January 1 

of the year 1n which the statement is made and the value 

thereof. This form shall be in the form prescribed oy the 

department and shall be Y~t~~ee si9~ by ~he-o~~h--~~ the 

person or the manager. superintendent, agent, presinent, or 

vice-president of the corporation • association. 

partner !;hi P• if anyo and sha11 be delivered tu 

department on or before March 3lo The statement shall 

the following: 

or 

the 

show 

(l) the name and address of the owner or lessee or 

operator of the mine; 

I 2 l 

Pl 

treated 

the description and location of the mine; 

the quantity of minerals extracted, produced, and 

or sold from the mine during the period covered by 

the statement; 

(4) the amount and character of the mineral and the 

total yieln of the mineral from the mine in constituents of 

commercial value; that is to say• the number of ounces of 
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=JOld o~ si lve~, pounds of copper or lead, tons of coal, 

2 ba~~els of petroleu~ or other crude or mineral oilt cubic 

3 feet of natural gas. or other commercially valuable 

4 co~stituents of th~ ores or mineral products or deposits 

5 yielded to the person engaged in mining measured by standard 

6 units of measure~nt; 

7 (5) the gross yield or value in dollars and cents.• 

8 Section 4. Repealer. Sections 15-36-lllo l5-37-113o 

9 l5-37-20a, 15-58-103, 15-59-103, and 15-59-202, MCAo are 

10 repea1ed. 

-End-
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